
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
Д ЕП У ТА Т
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

В Волгоградскую областную Думы
На № от

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О примерном плане 
законотворческой деятельности Волгоградской областной Думы на 2023 год".

Приложение; на/У  л. в 1 экз.

/
А.И.Блошкин

Каньшин Никита Валерьевич
30- 77-08 I Волгоградская областная Дума



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Блошкиным А.И.
//<£?- JoJMn
/А yj?. лоЛЛ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О примерном плане законотворческой деятельности 
Волгоградской областной Думы на 2023 год

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить примерный план законотворческой деятельности 
Волгоградской областной Думы на 2023 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением утвержденного настоящим постановлением 
плана возложить на первого заместителя председателя Волгоградской областной 
Думы Булгакова Сергея Викторовича.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен аппаратом Волгоградской 
областной Думы

post2759-2



Проект

Приложение

к постановлению Волгоградской 
областной Думы

от №

ПРИМЕРНЫМ ПЛАН

законотворческой деятельности Волгоградской областной Думы на 2023 год

№ Название проекта нормативного Субъект права Сроки Профильный комитет,
пп правового акта законодательной внесения профильная комиссия

инициативы в Волгоградскую Волгоградской областной
областную Думу Думы

1 2 3 4 5

Раздел I. Законодательные инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 
обращения в Правительство Российской Федерации (проекты постановлений Волгоградской областной Думы)

1 О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
"О внесении изменений в Федеральный 
закон от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ 
"О погребении и похоронном деле"

Ассоциация "Совет 
муниципальных 

образований 
Волгоградской 

области"

II квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов



21

2 О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
"Дети войны"

3 О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
"О внесении изменений в статью 11 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации"

4 О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
"О внесении изменения в Федеральный 
закон от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ 
"О ветеранах"

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Буров А.Н. 

Головачева Т.П.
Иванов В.Е. 

Могильный В.Ф. 
Шаманаев Е.И.

Ill квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Буров А.Н. 

Головачева Т.П.
Иванов В.Е. 

Могильный В.Ф. 
Шаманаев Е.И.

III квартал комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Буров А.Н. 

Головачева Т.П.
Иванов В.Е. 

Могильный В.Ф. 
Шаманаев Е.И.

IV квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов



3

1 2 3 4 5

Раздел II. Проекты законов Волгоградской области

1 О внесении изменений в Закон прокурор
Волгоградской области от 04 октября Волгоградской
2013 г. № 118-ОД "Об образовании области
в Волгоградской области"

2 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 24 ноября 
1998 г. № 224-ОД "О поддержке
благотворительной деятельности
и добровольчества (волонтерства) 
в Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П.

I квартал

I квартал

3 О внесении изменений в Закон прокурор I квартал
Волгоградской области от 01 июля 2009 г. Волгоградской
№ 1908-ОД "Об объектах культурного области
наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации
на территории Волгоградской области"

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

комитет по культуре, 
делам национальностей
и казачества, вопросам 

общественных 
объединений, 

религиозных организаций 
и информационной 

политики

комитет по культуре, 
делам национальностей
и казачества, вопросам 

общественных 
объединений, 

религиозных организаций 
и информационной

политики



2

4 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 09 февраля 
2011 г. № 2153-ОД "Об определении 
органа, уполномоченного принимать 
решения об изменении сроков уплаты 
налогов в форме инвестиционного 
налогового кредита в Волгоградской 
области"

5 О внесении изменений в Кодекс
Волгоградской области
об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД

6 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 16 февраля
2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха 
и оздоровления детей в Волгоградской 
области"

7 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 04 октября
2013 г. № 118-ОД "Об образовании
в Волгоградской области"

4

3 4 5

прокурор
Волгоградской

области

I квартал комитет по бюджетной 
и налоговой политике

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И. 

Струк М.В.

I -  IV кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Рыгин А.В.

I -  IV кварталы комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Рыгин А.В.

1 -  IV кварталы комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму



1 2

8 О внесении изменений в Социальный 
кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

9 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 25 декабря 
2018 г. № 158-ОД "Об отдельных вопросах 
в сфере организации дорожного движения 
на территории Волгоградской области"

10 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 29 декабря
2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок
по межмуниципальным и муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным 
и городским наземным электрическим 
транспортом в Волгоградской области"

11 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 12 мая 2009 г. 
№ 1885-ОД "О лекарственном обеспечении 
населения Волгоградской области"

5

3 4 5

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Кареликов Е.А.

I -  IV кварталы комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Шарифов Р.В.

I -  IV кварталы комитет
по промышленной 

политике, топливно-
энергетическому 

комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Шарифов Р.В.

I -  IV кварталы комитет
по промышленной 

политике, топливно-
энергетическому 

комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Семенова Н.В.

I -  IV кварталы комитет по охране 
здоровья



6

1 2 3

12 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 15 июля 
2011 г. № 2210-ОД "О молодежной 
политике в Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Рыгин А.В.

13 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 18 сентября 
2000 г. № 435-ОД "О народных
художественных промыслах
в Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П.

14 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 02 марта 2010 г. 
№ 2010-ОД "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности
на территории Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков С.В.

4 5

1 -  IV кварталы комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

II квартал комитет по культуре, 
делам национальностей 
и казачества, вопросам 

общественных 
объединений, 

религиозных организаций 
и информационной 

политики

II квартал комитет
по экономической

политике,
инновационному

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности



1 2

15 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 01 июля 2009 г. 
№ 1908-ОД "Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации 
на территории Волгоградской области"

16 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе
в Волгоградской области"

17 О внесении изменений в Кодекс
Волгоградской области
об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД

18 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 19 декабря 
2013 г. № 174-ОД "Об организации
проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории
Волгоградской области"

7

3 4 5

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П.

II квартал комитет по культуре, 
делам национальностей
и казачества, вопросам 

общественных 
объединений, 

религиозных организаций 
и информационной 

политики

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Кошкарев И.А.

II-III кварталы комитет по бюджетной 
и налоговой политике

Ассоциация "Совет 
муниципальных 

образований 
Волгоградской 

области"

III квартал комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Гречина В.Н.

III квартал комитет по жилищно-
коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике

и строительству



1 2

19 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 14 июля 2015 г. 
№ 123-ОД "О предоставлении земельных 
участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, 
в собственность граждан бесплатно"

20 Об установлении нормативов (норм) 
нагрузки сельскохозяйственных животных 
на единицу площади пастбищ 
на территории Волгоградской области

21 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 07 июня 2018 г. 
№ 72-ОД "О градостроительной
деятельности на территории
Волгоградской области"

22 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 30 июня 2015 г. 
№ 85-ОД "Об установлении критериев, 
которым должны соответствовать объекты 
социально-культурного и коммунально­
бытового назначения, масштабные 
инвестиционные проекты, для размещения 
(реализации) которых земельные участки 
предоставляются в аренду без проведения 
торгов"

8

3 4 5

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Ефимов В.В.

III квартал комитет по аграрной 
политике и земельным

отношениям

Ассоциация "Совет 
муниципальных 

образований 
Волгоградской 

области"

III квартал комитет по аграрной 
политике и земельным

отношениям

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Гречина В.Н.

IV квартал комитет по жилищно-
коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике

и строительству

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков С.В.

IV квартал комитет
по экономической

политике,
инновационному

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности



1 2

23 О статусе "Дети войны"

24 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 31 декабря 
2008 г. № 1837-ОД "Об охране здоровья 
граждан в Волгоградской области"

25 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 09 января 
2007 г. № 1403-ОД "Об уполномоченном 
по правам ребенка в Волгоградской 
области"

9

3 4 5

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Буров А.Н. 

Головачева Т.П.
Иванов В.Е. 

Могильный В.Ф. 
Шаманаев Е.И.

IV квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Семенова Н.В.

IV квартал комитет по охране 
здоровья

уполномоченный 
по правам ребенка 
в Волгоградской 

области

IV квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов



10

1 2 3 4 5

Раздел III. Проекты постановлений Волгоградской областной Думы

О внесении изменений в постановление 
Волгоградской областной Думы
от 15 апреля 2014 г. № 113/4951
"Об организации и проведении комитетами 
и комиссиями Волгоградской областной 
Думы проверок соблюдения и исполнения 
законов Волгоградской области
и постановлений Волгоградской областной 
Думы"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Феронов А.И.

I квартал комиссия по вопросам 
Регламента 

и парламентского 
контроля

Об утверждении итогов областного 
конкурса на лучшую организацию работы 
в представительных органах местного 
самоуправления Волгоградской области 
за 2022 год

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И. 

Струк М.В.

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

Об утверждении перечня вопросов
Волгоградской областной Думы
к Губернатору Волгоградской области 
о деятельности Администрации
Волгоградской области в 2022 году

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И. 

Струк М.В.

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

Об избрании представителей
Волгоградской областной Думы
в квалификационную комиссию
адвокатской палаты Волгоградской
области

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Струк М.В.

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий



1 2 3

5 О рекомендациях "парламентского часа" 
на тему "Об отчете начальника Главного 
управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Волгоградской 
области о деятельности полиции 
за 2022 год"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Струк М.В.

6 О назначении на должность мирового 
судьи Волгоградской области

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Струк М.В.

7 Об изменениях в составах комитетов 
и комиссий Волгоградской областной 
Думы

Депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Струк М.В.

8 О внесении изменений в постановление 
Волгоградской областной Думы 
от 31 марта 2016 г. № 29/1801 "О создании 
Экологического совета при Волгоградской 
областной Думе"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Соловьева И.А.

9 Об отчете о деятельности контрольно­
счетной палаты Волгоградской области 
за 2022 год

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Кошкарев И.А.

4 5

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

I -  IV кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

I -  TV кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

I -  IV кварталы комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию

II квартал комитет по бюджетной 
и налоговой политике



1 2

10 О ежегодном докладе уполномоченного 
по правам ребенка в Волгоградской 
области за 2022 год и проблемах защиты 
прав детей

11 О ежегодном докладе уполномоченного 
по защите прав предпринимателей 
в Волгоградской области за 2022 год

12 О рекомендациях "парламентского часа" 
на тему "О ежегодном докладе 
уполномоченного по правам человека 
в Волгоградской области за 2022 год"

13 О примерном плане законотворческой 
деятельности Волгоградской областной 
Думы на 2024 год

14 О поручении Волгоградской областной 
Думы контрольно-счетной палате 
Волгоградской области на 2024 год

12

3 4 5

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Кареликов Е.В.

II квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков С.В.

II квартал комитет по
экономической политике, 

инновационному 
развитию,

предпринимательству 
и вопросам собственности

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Струк М.В.

II квартал комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И. 

Струк М.В.

IV квартал комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Кошкарев И.А.

IV квартал комитет по бюджетной 
и налоговой политике



1 2

15 О примерном плане работы Волгоградской 
областной Думы по парламентскому 
контролю на 2024 год

dok2744-2

13

3 4 5

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Феронов А.И.

IV квартал комиссия по вопросам
Регламента 

и парламентского 
контроля



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Волгоградской областной Думы 

"О примерном плане законотворческой деятельности Волгоградской
областной Думы на 2023 год"

Проект постановления Волгоградской областной Думы "О примерном 

плане законотворческой деятельности Волгоградской областной Думы 

на 2023 год" разработан в соответствии со статьей 13 Закона Волгоградской 

области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД "О нормативных правовых актах 

Волгоградской области" и статьей 56 Регламента Волгоградской областной Думы.

Проект примерного плана законотворческой деятельности Волгоградской 

областной Думы подготовлен на основе предложений органов и должностных 

лиц, наделенных правом законодательной инициативы в Волгоградской 

областной Думе в соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин


